PAGE
2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минобрнауки России)

Протокол

заседания рабочей группы по изучению истории и культуры религии (православия) в системе образования

	от 4 октября 2007  г.

	                №  ИР-1/пр

	Открыл заместитель Министра образования и науки Российской Федерации Калина И.И.

Председательствовал: директор Департамента государственной политики и нормативно-правового регулирования в сфере образования Реморенко И.М.

	Присутствовали: по списку (прилагается)

	Секретарь: Романова Е.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение промежуточных итогов работы и представление новых членов рабочей группы.

2. О предложениях по представлению в структуре государственного образовательного стандарта общего образования нового поколения области «Духовно-нравственная культура».

3. О макете специального выпуска «Вестника образования» по проблемам духовно-нравственного воспитания и образования.

4.      Разное: о целесообразности организации на базе АПКиПРО курсов повышения квалификации работников органов управления образованием субъектов РФ по проблемам преподавания истории и культуры религии.

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ: Калину И.И.

2. По второму с докладами ВЫСТУПИЛИ: о. Борис (Пивоваров Б.И.), о. Киприан (Ященко В.А.), Данилюк А.Я., Петракова Т.И.

В ОБСУЖДЕНИИ участвовали: Никандров Н.Д., Реморенко И.М., Петрова Т.Э., протоиерей Борис (Даниленко Б.О.), Метлик И.В., Куркин Е.Б., Артеменко О.И.

РЕШИЛИ:

Предложить Российской академии образования (Никандров Н.Д.) совместно с Федеральным институтом развития образования (Харисов Ф.Ф.) с учетом представленных материалов проработать вопрос  по включению в новое поколение государственных стандартов общего образования образовательной области «Духовно-нравственная культура», включающей необходимые сведения по православию и другим религиям, составляющих неотъемлемую часть исторического наследия народов России. Доложить о ходе работы на очередном заседании рабочей группы.
3. По третьему вопросу СЛУШАЛИ: Петрову Т.Э., Петракову Т.И.,
В ОБСУЖДЕНИИ участвовали: Артеменко О.И., протоиерей Борис (Даниленко Б.О.).

РЕШИЛИ:

Принять за основу представленный Федеральным институтом развития образования (Харисов Ф.Ф.) макет специального выпуска «Вестника образования» по проблемам духовно-нравственного воспитания и образования, доработать с учетом высказанных замечаний.
4. По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Петрову Т.Э.

РЕШИЛИ:

- Поручить Федеральному институту развития образования (Харисов Ф.Ф.) подготовить предложения по организации учебного модуля на базе АПКиПРО в рамках курсов повышения квалификации работников ИПК по проблемам преподавания истории и культуры религии. Представить на очередном заседании группы с проектом методических рекомендаций;
- поручить Департаменту государственной политики и нормативно правового регулирования в сфере образования Минобрнауки России совместно с АПКиПРО проработать вопрос организации учебных занятий в текущем учебном году (2007/08 );
- очередное заседание рабочей группы провести в первой декаде декабря 2007 г. Включить в повестку вопросы:

1. Отчет по выполнению решений настоящего протокола (п. 2, 4);
2. О содействии в проведении Всероссийского конкурса работ в области педагогики и работы с детьми и молодежью «За нравственный подвиг учителя» в 2008 году.
И.М. Реморенко
Протокол вела                                                                      Е.Г. Романова